
Undersökningar i Tidans avrinningsområde 2001 

Tidan rinner från Strängseredssjön i Ulricehamns kommun genom Mullsjö, Tidaholm, Hjo, 
Tibro, Töreboda, Skövde och Mariestads kommuner till sitt utlopp i Vänern inne i Marie-
stads tätort – en sträcka på 185 km. Avrinningsområdets yta är 2180 km2 och består till stor 
del av jordbruksmark. Från jordbruk, tätorternas reningsverk och enskilda avloppsanlägg-
ningar utsätts vattendraget för en kraftig näringsbelastning av fosfor och kväve. 
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Fosfor i Tidan och Ösan. Årsmedelhalt 2001 samt 
årsmedelhalt för perioden 1991-2001. 
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Kväve i Tidan och Ösan. Årsmedelhalt 2001 samt 
årsmedelhalt för perioden 1991-2001. 

De uppmätta halterna av fosfor 
och kväve under år 2001 var 
höga eller mycket höga i den 
nedre delen av vattensystemet. 

I den södra, högst belägna de-
len av systemet omges vatten-
draget till stor del av skogs-
mark. Halterna av näringsäm-
nen ligger på låga eller måttligt 
höga nivåer i detta område. 

Flera tillflöden ingår i avrin-
ningsområdet. Det största av 
dessa är Ösan som rinner upp 
inom Tidaholms kommun och 
mynnar ut i Östen, i Skövde 
kommun. Ösan utgör ca 20 
procent av Tidans avrinnings-
område. Även Ösan är mycket 
kraftigt belastad av näringsäm-
nen.

Under år 2001 var halterna av 
fosfor i Tidans huvudfåra 
genomgående lägre än genom-
snittet för den närmaste tioårs-
perioden. Kvävehalterna låg på 
samma nivå som genomsnittet 
för perioden 1991-2001, eller 
strax under. I Ösan låg fosfor-
halten något högre än genom-
snittet för tioårsperioden, kvä-
vehalten däremot var betydligt 
lägre framförallt i punkterna 
nedströms Skövde. 

Transporterad mängd fosfor och kväve låg lägre än genomsnittet räknat på hela undersök-
ningsperioden 1968-2001.  

Arealspecifika förlusten (mängden transporterad fosfor och kväve per år och per km2

avrinningsområde) var hög i Tidans vattensystem. I utloppspunkten var fosforförlusten 20,6 
kg/km2 och år. Kväveförlusten var 631 kg/km2 och år. Detta motsvarar läckage från åker i 
slättbygd vilket stämmer väl överens med stora delar av Tidans avrinningsområde.  

I Ömboån och Ösan kunde man under 2001 se en positiv effekt av den utbyggnad av 
kvävereningen som genomförts. Framförallt minskade andelen ammoniumkväve kraftigt 
under andra halvåret. 
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Halten organiska ämnen mäts som TOC 
(totalt organiskt kol). Höga halter tyder på 
antingen en organisk förorening eller på-
verkan från humusrikt vatten (skogs- och 
myrområden samt jordbruksmark). I Ti-
dans vattensystem härrör TOC-halten hu-
vudsakligen från omgivande mark. 

Under år 2001 låg halten organiska ämnen 
i såväl Tidan som Ösan på genomsnittet 
för perioden 1991-2001. Mycket hög TOC-
halt uppmättes i två av Tidans tillflöden, 
Svartån och Djuran. Dessa har även vid ti-
digare undersökningar legat på en hög 
nivå.

Syretillståndet i vattendragen var liksom 
tidigare sämst i Djuran som hade svagt sy-
retillstånd från juni till oktober. Stråken 
hade syrefritt bottenvatten i slutet av den 
islagda perioden och Mullsjön hade syre-
fattigt bottenvatten i augusti. 
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Organiska ämnen (TOC) i Tidan och Ösan. Årsmedelhalt 
2001 samt årsmedelhalt för perioden 1991-2001.

Låga syrehalter i vattnet kan 
medföra allvarliga skador på 
vattenlevande organismer som 
t.ex. kräftdjur, musslor och oli-
ka sländlarver. Varken i Dju-
ran, Stråken eller Mullsjön görs 
dock några undersökningar av 
bottenfaunan.



I de punkter i Tidan och Ösan där botten-
faunan undersöktes år 2001 bedömdes 
denna inte vara negativt påverkad av när-
ingsämnen eller organiskt material. Un-
dersökningen av bottenfaunan görs dock 
huvudsakligen på sträckor med god syre-
sättning (strömmande vatten) och det är 
möjligt att delar av vattensystemet kan ha 
sämre förhållanden. Såväl Tidan som till-
flödena uppvisar stor variation i miljöför-
hållandena med omväxlande lugnflytande 
och strömmande partier. 

Ett begrepp som blivit aktuellt under se-
nare år är ”biologisk mångfald”. Begrep-
pet innefattar tre nivåer, mångfald på eko-
systemnivå, mångfald på artnivå och 
mångfald på gennivå. Vid bedömning av 
bottenfaunans naturvärde utgår man från 
mångfald på artnivå. 

Alla undersökta lokaler i Tidan har en 
skyddsvärd bottenfauna. Tre av de under-
sökta lokalerna hyste ovanliga arter. 

Ösan, Asketorp  Östen 

Din samarbetspartner inom miljösektorn 

Läs mer på www.alcontrol.se 


